
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 170/2018-DAF/CGP, DE 24/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Certidão de Nascimento 
datada de 19/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Flaviana Vieitas Melo dos Santos, 
Assessora, matrícula 57190346/4, lotada na Chefi a de Gabinete, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 17/01/2018 a 15/07/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 272677

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
23 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2018-PAD, de 
23.01.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual se solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017/247981, instaurado por meio da Portaria nº 12/2017-CGD/
PAD.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845374/1, e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula n° 57194914/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante, instituída pela Portaria nº 12/2017-CGD/PAD, de 
25 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.383, edição de 29 
de maio de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 26 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017
PORTARIA Nº 13/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

23 DE JANEIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2018-PAD, de 
23.01.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual se solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017/248052, instaurado por meio da Portaria nº 11/2017-CGD/
PAD.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845374/1, e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula n° 57194914/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 

Processante, instituída pela Portaria nº 11/2017-CGD/PAD, de 
25 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.383, edição de 29 
de maio de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 26 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017
PORTARIA Nº 14/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

23 DE JANEIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2018- 
Comissão de PAD, de 23/01/2018 da lavra do Presidente da 
Comissão, instaurada pela Portaria nº 37/2017-CGD/PAD, de 1º 
de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.504, edição de 24 de novembro de 2017, o qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado com base na Investigação 
Preliminar nº 2013/407775 – Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2017/505255.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria nº 37/2017-CGD/PAD, publicada no DOE n° 
33.504, de 24/11/2017, para conclusão dos trabalhos, a contar 
da data 24/01/2018;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017/2017-DG/CGP de 26/12/2017

Protocolo: 272621

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2018 – FISP                                                        
BELÉM 24 DE JANEIRO DE 2018

 LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA, Diretora do do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública - FISP, em exercício, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2017/445494, Mem. 
045/2017-CRL de 16.10.2017, que solicita aquisição de 
MOBILIÁRIO para suprir as necessidades da SEGUP;
CONSIDERANDO:  Os Contratos 128, 129 e 130/2017 – 
FISP, com as empresas MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
S/A; A2 MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA-ME e FORTLINE 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CONSIDERANDO: O teor do Mem. 007/2018 – FISP e 
conteúdo do Processo 2018/28022;
RESOLVE:         Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO, 
ACOMPANHAMENTO e FISCALIZAÇÃO dos materiais 
constantes dos contratos acima mencionados:
Presidente: GILVANA REIS DA CRUZ - Mat. funcional: 
5107580-1
Membro: José Augusto Martins Salgado - Mat. funcional: 
3214990-1
Membro: Cleize Costa dos Santos - Mat. funcional: 5888356-4
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Diretora do FISP, em exercício

Protocolo: 272535

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria N° 103/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 24 de Janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 como fi scal titular e a servidora 
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº 7565548 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 006/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa MIX MÓVEIS ESCOLARES 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a aquisição de materiais permanentes para Escola 
de Administração Penitenciária, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, (item 
08, 10 e 12).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272465

PORTARIA Nº 150/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/01/2018.
NOME: CARMEN LUCIA SABA FONSECA  MATRICULA Nº 
2051796 
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 19/12/2017 A 19/12/2017.

Protocolo: 272560

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 072/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor DANIEL CARDOSO DE JESUS, matrícula 
funcional nº 57211932, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciários- FGEP- com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, a contar de 19 
de janeiro de 2018, na vaga de  JOSÉ LUIZ DA COSTA SILVA, 
matrícula funcional nº 54196442, em virtude de encerramento 
de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 073/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 
JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor VALDINEI RODRIGUES ANDRADE, 
matrícula funcional nº 57175803, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciários- FGEP- com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana IV, a contar de 22 
de janeiro de 2018, na vaga de  CELSON ROBERTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula funcional nº 5892169, em virtude de 
encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272481
Portaria N° 100/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 24 DE JANEIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 como fi scal titular e a servidora 
ROSEANE DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº 7565548 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 002/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa TRAMA2 COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é  a contratação de empresa para a aquisição de materiais 
permanentes para Escola de Administração Penitenciária, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital, (item 04).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 


